Leonardus Barlabasij de Hederfaija Vicewaijuoda Transsiluanus et **Siculorum Vicecomes** etc. Nobilibus Blasio forro de Haporthon Johanni et Michaeli Nemes de Hijdwegh ac Georgio laczok de Arapathaka Salutem cum honore Noueritis Quod Nobilis Vitalius filius condam Petri Beldij de Bodola contra Nobilem Paulum filium Alexandri similiter Beldy de eadem Bodola Juxta continenciam adiudicacionis et efficacissimarum litterarum adiudicatoriarum Spectabilis et Magnifici Domini Nostri graciosi Waijuode Transsiluani in hwmagio eiusdem Pauli sexaginta sex florenos faciente conuictus est et aggrauatus, de quo idem Vitalius eidem Paulo hactenus nullam solucionem fecerit, et quia frustra forent Judicia Si ea que Judicialiter decernuntur debite execucioni non demandarentur, Requirimus igitur vos Nichilominusque vobis In persona dicti Domini Nostri graciosi Waijuode Transsiluani et comitis Siculorum firmiter committimus, Quatenus, agnitis presenti-

bus termino per prefatum exponentem vobis in prefigendo erga prefatum Vitalium personaliter accedentes Ammoneatis eundem dicatisque et committatis eidem verbo nostro, vt ipse super prescripto hwmagio ipsius Pauli eidem Juxta continenciam premissarum litterarum dicti Domini Nostri graciosi Waijuode Transsiluani etc. plenariam satisfacionem Impendere debeat Qui si fecerit bene quidem alioquin vosmetipsi de et super huiusmodi hwmagio dicto Paulo de Bonis et Juribus possessionarijs ipsius Vitalij plenariam satisfacionem accipere velitis Si per ipsum Vitalium potencialiter non fuerit contradictum et prohibitum, vbi vero contradictum fuerit et prohibitum, Tunc ipsum Vitalium ad octauum diem ipsius vestre Amonicionis euocetis nostram in presenciam Racionem superinde redditurum efficacem Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restituti Datum in possessione Hederfaija feria quarta proxima post festum corporis Christi Anno domini Millesimo Quingentesimo decimo.

Eredetije papiron, zöld viaszba nyomott gyűrűpecséttel, az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplomatarium Autographum III. köt.)

CCXXXIV.

II. Ulászló egy felől az erdélyi nemesek és székelyek, más felől az erdélyi szászok között, a szászok ellen a nemesek vagy székelyek által a szászok rendes birái előtt indított perek hova föllebbezése iránt folyt vitás kérdésben azt itéli, hogy az ilyen perek a szászok régi kiváltságai s szokásai szerint a szászok rendes biráitól ne a vajda elébe, mint a nemesek és székelyek kívánnák, hanem a király személyéhez föllebbeztessenek. Kelt Budán 1511. június 15-én.

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod cum his diebus inter fideles nostros Egregios ac Nobiles, necnon **Agiles viros trium generum Siculos** ab vna, ac prudentes et circumspectos magistros ciuium, ac Judices ac Juratos Seniores, vniuersitatemque Saxonum nostrorum septem et duarum

Sedium Saxonicalium, ac Brassouiensium et Bistriciensium, et terre Barcza, parcium Regni nostri Transsylvanarum, ab alia partibus, ratione Judicij et Appellacionis a Judice ordinario certa lis et controuersia orta fuisset, Nobiles namque et Siculi nostri optabant, vt dum aliquis Nobilium vel Sicularum contra Saxones nostros, aut alterum ipsorum, ratione cuiuscunque negocij aliquam causam seu litem haberet, Judex quidem ordinarius eorundem Saxonum causam ipsam adiudicaret, sed si idem Nobilis aut Siculus de eiusmodi iudicio talis Judicis ordinarij Saxonum contentari nollet, talem causam non in nostri presenciam, prout hactenus obseruatum fuit, sed in presenciam Wayuode pro tempore constituti, quo videlicet eciam alie cause, quas Saxones contra Nobiles vel Siculos habere solent, per viam appellacionis deducuntur, prouocari et appellari deberet. Contra vero ijdem Saxones nostri proponebant, quomodo ipsi semper et ab antiquo in huiusmodi libertate per diuos condam Reges Hungarie, nostros scilicet predecessores felicis memorie, sed et Maiestatem nostram illibate conseruati et illa vsi fuissent, vt dum in aliqua causa per Nobiles aut Siculos coram Judicibus ordinarijs Saxonum habita aliqua appellatio facta fuisset, ea non ad presenciam Wayuode earundem parcium sed in nostri presenciam fieri deberet, prout hactenus obseruatum esset, et super hoc eciam efficacissima et antiquissima priuilegia haberent, que eciam coram nobis et uniuerso consilio perlecta produxerunt, Supplices nobis in persona aliorum vniuersorum Saxonum nostrorum humiliter, vt eosdem in eiusmodi antiquis libertatibus et consuetudinibus gracie conseruare ac manutenere dignaremur. Nos igitur hanc ipsam causam et controuersiam inter dictas partes premissis ex causis motam, in pleno consilio nostro cum dominis Prelatis et Baronibus ac proceribus ceterisque Assessoribus coram nobis assummentes, eandem diligenter secundum deum et iusticiam discucientes, et pertractantes, matura superinde cum eisdem dominis Prelatis et Baronibus ac Proceribus Assessoribusque habita deliberacione comperimus, quod predicti Saxones nostri, ex quo superinde priuilegia et libertates, a diuis condam Regibus Hungarie, nostris scilicet predecessoribus, concessas, per nosque confirmatas habent, et in eisdem hucusque semper illese conseruati, illisque vsi fuissent, in eiusmodi libertatibus permanere, ac per nos et successores nostros Reges Hungarie conseruari et manuteneri debent, in causisque illis, quas aut Nobiles aut Siculi simul vel seorsim singil-

latim contra eosdem Saxones nostros vel ipsorum alterum motas haberent, aut deinceps quocunque tempore mouerentur, et in quibus appellacio fieret, talis appellacio non in presenciam Wayuode pro tempore constituti, sed nostram presenciam fieri deberet. Qua propter Nos de consilio eorundem dominorum Prelatorum et Baronum ac procerum et Assessorum, prefatos Saxones nostros in predicta ipsorum libertate duximus relinquendos, decernentes, vt a modo deinceps futuris perpetuis temporibus, in his causis, quas predicti Nobiles ac Siculi simul vel seorsim et diuisim contra eosdem Saxones nostros, vel alterum ipsorum pro quacunque causa habuerint, et appellacio sequi deberet, talis appellacio non in presenciam ipsius Wayuode pro tempore constituti, sed in nostram presenciam ac successorum nostrorum Regum Hungarie semper fieri debeat, Quocirca vobis fideli nostro Spectabili et Magnifico Joanni de Zapolya Comiti perpetuo terre Scepusiensis, moderno Wayuode dictarum parcium Regni nostri Transsylvanarum et Comiti Siculorum nostrorum, futuris eciam Wayuodis et Siculorum nostrorum earundem parcium nostrarum Transsylvanarum Comitibus harum serie firmissime precipientes mandamus, quatenus acceptis presentibus prefatos Saxones nostros, aut eorum alterum, ad instanciam quorumcunque Nobilium et Siculorum nostrorum predictarum parcium nostrarum Transsylvanarum in quibuscunque causis, contra premissas eorundem Saxonum libertates, jura et priuilegia, ad standum Juri et Judicio coram vobis compellere et adstringere nullo unquam tempore presummatis, neque eosdem ratione preuia in personis rebusque et bonis eorum quibusuis impeditatis, sed si quipiam Nobilium et Siculorum contra eosdem Saxones nostros quidque accionis habent, vel habuerint, prosequantur id primum legitime coram dictis Judicibus eorum ordinarijs, inter ipsos videlicet Saxones nostros, et tandem pars non contenta causam suam non in vestram, et successorum vestrorum Wayuodarum sed in Maiestatis nostre presenciam, vt premissum est, ac successorum nostrorum Regum Hungarie prouocare debeat. Secus nulla ratione facere presummatis. Datum Bude in festo Sanctissime et Indiuidue Trinitatis, Anno domini Millesimo Quingentesimo decimo primo, Regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo secundo, Bohemie vero quadragesimo secundo.

Ezen kiváltságlevelet át írta és megerősítette I. Ferdinánd 1552-ben, s ezen 1552-diki átiratot a szászok a gyula-fejérvári káptalan által ismét átiratták 1652-ben, s ezen utóbbi átirat megvan a szász nemzet levéltárában Szebenben. — A II. András kiváltságlevelével együtt átírta és megerősítette II. Ulászló ezen kiváltságlevelét Báthori István is 1583-ban, s ezen átirat is megvan a szász nemzet szebeni levéltárában. — Besztercze város levéltárából vett másolata megvan az erd. muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplom. Trans. Supplem. V. 383—386. l.); az 1552-diki átiratból vett másolat pedig ugyanott Suppl. VII. 29. l. — Töredékeit kiadták Graeser Daniel, Verfassungszustand der sächs. Nation in Siebenb. Hermannstadt 1790. 82—85. l. s ez után Schlözer, Gesch. d. Deutschen in Siebenb. I. rész 84. l. és, Siebenb. Quartalschrift IV. köt. 159. l.

CCXXXV.

Antal solymosi plébanus bizonyítványa a jánosfalvi határban Váraljai Albert és Jánosfalvi Márton hozott viszály tárgyát képező bizonyos nyilföldek fölött tartott szemléről. Kelt Solymoson (Udvarhely széken) 1514. június 28-án.

In nomine domini Amen Ego Anthonius presbiter de **Solijmos** ¹⁾ recognosco per presens Cirographum Quod fui legatus vnam cum Petro Pathakfaluj et Valentino Sijmon de Zenthmarthon per Nobilem dominum Andream lazar ad possessionem Janosfalwa vt revidere deberemus dirupcionem vinculj inter Albertum de Varalija et Martinum de Janosfalwa quorum testificaciones ambarum parcium audiimus et Tandem in faciem terrarum **Nijl feld** fuimus ducti et ipse Martinus ostendit terras illas satas sibi successas dicebat: et vnam perveniendo insatam quam idem Martinus sic aserebat vt illam terram misisset ipsi Alberto tunc quidam laijcus sic dicebat vt illam terram insatam dedisset eidem laijco Martinus et propter siccitatem non potuisset arare, Datum in Solijmos in

¹⁾ **Solymos** (Nagy és Kis), valamint az ezen oklevélben említett többi helységek, mint **Patakfalva**, **Szent-Márton**, **Váralja** és **Jánosfalva** mind Udvarhely szék falvai.

vigilia Apostolorum petri et pauli Anno domini Millesimo quingentesimo decimo quarto.

Item sic proponendo Coram nobis vt si probarj poterit quod fecisset occupacionem ipse Martinus ex tunc in vinculis XX florenis convictus existat et nullam terram potuit ostendere ipsi alberto successam.

(P. H.)

(P. H.)

Eredetiye papiron a gr. Lárár család levéltárában.

CCXXXVI.

Szapolyai János erd. vajda, székelyek ispánja s a királyi hadak főkapitánya megparancsolja Maros szék kapitányának, király- és szék-birájának s a szék többi élőkölőinek, öregeinek és táblabiráinak, hogy nemes Frátai Mátyás deákot, ki Alárd Ferencz és Szarvasdi Miklós ellen néhai Kakas Imre székely birtokai felett folytatott perében olyan levelet mutatott elő, melyben az alperesek a Kakasd helység határában fekvő Búcsúpada nevű darabocska földről elismerték, hogy ahoz semmi joguk sincs, ezen föld birtokába igtasák vissza. Kelt Hátszezen 1515. october 9-én.

Johannes de Zapolija Comes perpetuus terre Scepusiensis Waywoda Transsiluanus et **Siculorum Comes** ac Capitaneus Generalis Regie Maiestatis etc. Egregijs et Agilibus **Capitano, Regioque et terrestri Judicibus, ceterisque pocioribus et Senioribus ac Assessoribus Siculis Sedis Maros** Salutem et fauorem, Exponitur Nobis in persona Nobilis Mathie litterati de fratha, Quod cum Ipse, cum Agilibus **Francisco Alard** et **Nicolao filio Sigismundj Zarwasdij**, Racione Jurium Siculicalium condam **Emerici Kakas**, Coram Vobis, Quandam prosequi habuisset Causam, protunc in Vestri medium, Super facto Cuiusdam particule terre **Bwchwpada** vocate In territorio possessionis **kakasd** ¹⁾ adJacentis, Quasdam produxisset litteras In quaquidem particula terre ijdem in causam attracti

¹⁾ **Kakasd** falu Maros széken, Maros-Vásárhelytől délre.

Nullum habere Dominium allegassent, aequae de eadem extra negantes, Requirimus igitur vos et Nichilominus vobis harum serie Regia in persona firmiter committimus, Quatenus, acceptis presentibus eundem exponentem, Juxta litterarum predictarum, Coram vobis productarum, continenciam, In dominium antefate particule terre Introducere, Eidemque restatuere debeatis, et teneamini. Nullo contradictore obstante, Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum In Opido Haczak, In festo Beati Dionisij Episcopi, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Decimo quinto.

(P. H.)

Hátára jegyezve más kézzel, de azon kori irással: Presenti tempore Capitaneus fuit Stephanus Balasy, Judex Paulus Bala in persona Relicte condam gasparis Barchaj hoc est filie olim Blasij Meggijes.

Eredetije papiron, aljára veres viaszba nyomott pecsétel, az erd. Muzeumban (b. Orbán Balázs adományából).

CCXXXVII.

Szapolyai János erd. vajda és székelyek ispánja átírja és megerősíti Báthori István erd. vajdának 1492-hen Sepsi-Szent-György mezőváros részére adott kiváltságlevelét. Kelt Királyfalván 1515 december 15-én.

Johannes de Zapolya Comes perpetuus terre Scepusiensis, Wayuoda Transylvanus et Siculorum Comes, ac Generalis Capitaneus Regie Maiestatis etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod Agiles et circumspecti **Judex et Jurati Ciues Oppidi Sepsi Zenthghewrgh** in ipsorum ac tocius communitatis eiusdem Oppidi personis nostram venientes in presenciam, quasdam litteras quondam Magnifici Domini Comitatus Stephani de Bathor Judicis Curie Regie, Wayuodeque Transylvanie et Siculorum Comitatus super libertate pretacti Oppidi in pa-

pyro patenter confectas coram nobis exhibuerunt et presentaerunt, hunc tenorem continentes. Nos Comes Stephanus de Bathor (Lásd fõntebb CCVI. sz.) Quibus productis et exhibitis, per eosdem Judicem et Juratos Ciues predicti Oppidi nobis supplicatum extitit, vt easdem litteras dicti domini Stephani de Bathor, vt dicitur super premissis libertatibus ipsorum confectas, ratas, gratas, et acceptas habentes, eisdemque beneuolum consensum prebentes, ipsum Oppidum Sepsi Zenthgewrgh in eisdem libertatibus ipsorum conseruare dignaremur. Vnde quia nos accepta huiusmodi supplicatione eorundem Judicis et Juratorum Ciuium per eosdem nobis propterea porrecta, pretaxatis litteras dicti domini Comitiss Stephani de Bathor ratas, gratas et acceptas habentes, eidemque beneuolum nostrum consensum prebentes, ipsum quoque Oppidum Sepsi Zenthgewrgh in eisdem libertatibus suis conseruare volentes, imo ratas, gratas et acceptas habemus, beneuolumque nostrum consensum prebemus, libertatibusque in eisdem conseruamus presencium per vigorem. Quocirca vobis vniuersis **Capitaneis ac Regijs et terrestribus Judicibus, Senioribusque ac pocioribus Assessoribus quarumlibet Sedium Siculicalium** presentibus pariter et futuris, presencium noticiam habituris, Regia in persona firmiter committimus et mandamus, quatenus a modo in posterum annotatum Oppidum Sepsi Zenthgewrgh, scilicet vniuersos incolas et inhabitatores eiusdem, contra formam premisse exempcionis atque libertatis ipsorum in persona aut rebus eorum turbare, molestare atque dampnificare nusquam et nequaquam presumatis, nec sitis ausi modo aliquali. Presentibus perlectis exhibenti restititis. Datum in possessione Kiralyfalua vocata, Sabbatho proximo post festum beate Lucie virginis et martiris Anno domini Millesimo Quingentesimo Decimo Quinto.

Bethlen Gábor 1620-ki átiratából vett másolata megvan az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplom. Trans. Appendix VIII. köt. 193. sz.)

CCXXXVIII.

Szapolyai János erdélyi vajda és székelyek ispánja Bodolai Béli Pál panaszára Prásmár mezőváros biráit, a Béli ellen általok elkövetett hatalmaskodás ügyében, maga elébe idézi. Kelt Szász-Sebesen 1517. aug. 1-én.

Johannes de Zapolya, Comes perpetuus, terre Scepusiensis, Wayuoda Transsiluanus et Siculorum Comes, etc. Prudentibus et Circumspectis, Judici Juratisque Ciuibus et consulibus, opidi Prasmar, Salutem et fauorem. Exponitur Nobis in persona Nobilis Pauli Beldij de Bodola, Quomodo ipse vos, Racione et pretextu, quorundam nouorum actuum potenciariorum, nostrum in presenciam, in causam conuenire, et a Nobis Judicium et Justiciam habere vellet Jure admittente, legeque Regni requirente. Requirimus igitur vos, Nichilominusque vobis harum serie, Regia in persona, firmiter committimus, Quatenus coram nobis comparere debeatis, et teneamini, abiectis et querelis eiusdem exponentis de Jure responsuri. Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum In Zazsebes, In vigilia festi Beatissime virginis Marie de niue Anno domini Millesimo Quingentesimo decimoseptimo.

Eredetije papiron, veres viaszba nyomott pecséttel, az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplomatarium Autogr. III. köt.)

CCXXXIX.

Héderfáji Barlabási Lénárt erdélyi alvajda és székelyek alispánja megparancsolja Bethlenfalvi Balázsnak és Akadácsi Semjén Péternek, hogy miután az ő törvényszéke Kadicsfalvi Benedekfi Lászlónak Rugonfalvi Nyujtódi Pál ellen egy a Nagy-Küküllőn a bikafalvi határon lévő malom visszaváltása iránt Udvarhely széken folytatott s hozzá fellebbezett perében azt ítélte, hogy Nyujtódi Pál a kérdéses malmot arra tett költsége megtérítése után tartozzék visszabocsátni, költségét pedig jó lelki ismerete szerint eskü alatt maga vallja be, ez ítélet kelte után tizenötöd napra menjenek ki Bikafalvára s ott Nyujtódi Pál vallomását vegyék be. Kelt Héderfáján 1518. aprilis 8-án.

Leonardus Barlabasij de Hederfaija Wiceuaijuoda Transsiluanus, et Siculorum Wicecomes Egregijs, et Agilibus viris Blasio de Bethlenffalwa et Petro Semijen de Akadach debitam reuerenciam cum honore, Noueritis Quod nobis in die festi Beati Dionisi Episcopi vnacum nonnullis harum parcium Transsiluanarum Nobilibus, et Siculis hic in possessione Hederffaija constitutis, et existentibus Agiles **Ladislaus Benedekffij de Kaijdichfalwa** ¹⁾ pro Agili Thome (igy) Benedekffij cum litteris procuratorijs sufficientibus, vt Actore ah vna, ac **Palus Nijwijthodij de Rwgonffalwa** ²⁾ pro se personaliter, vt in causam attractus parte ex altera, modum et formam legitime Transmissionis obseruando In figura nostri Judicij comparentes, In quadam Causa Racione et petextu cuiusdam Molendini in fluuio Nagij kijkellew, et in territorio possessionis **Bikaffalwa** ³⁾, existentis, et adiacentis, prefatus quoque in causam attractus inter cetera allegabat eo modo, Quomodo diebus superioribus preteritis, in presenciam Assessorum Sedis Wdwarhelij, fratres et consanguineos, quos dictum Molendinum Jure hereditario tangeret, ab eodem remutare, Juxta Regni consuetudinem, aliciasset, Ex quo ipse vendere conaretur, Annotatus actor, hoc precepto, Quendam prohibitionem illis, statim et incontinenti, fecisset, vt nemo Ipsum Molendinum ad se remutaret, sed neque ipse in causam attractus cuiquam dare deberet, Quia remutacio illius Molendini ipsum concerneret, ac Juxta deliberacionem, Assessorum, dicte Sedis, Jure mediante, expensas prefati in causam attracti, plenarie persoluere promptus foret, et paratus, Idem vero, in causam attractus, huic consenciendo, Assessores dicte Sedis Ad Judicassent, hoc modo, Quod edificia predicti Molendini, puta, lignea, lapideaque et ferrea,

¹⁾ **Kadicsfalva** Udvarhely széken a Küküllő partján, Bethlenfalvával szemben fekszik.

²⁾ **Rugonfalva** Udvarhely széken a Nyikó völgyének legvégső faluja.

³⁾ **Bikafalva** Udvarhely széken Sz.-Udvarhelytől mintegy fél órára esik. A mult században Küküllőfalva, Nagy-Küküllőfalva nevet is viselt. Régen Szent-Lukácsfalvának is hívták. — **Orbán Balázs** szerint **Székely föld I. köt. 39. l.**, mivel tudjuk, hogy Lukács evangelistának jelképe a bika, feltehető, hogy a reformatió terjedtével a védszent jelképéről gúnyképpen nevezték Bikafalvának. E véleményt megdönti ezen 1519-ben kelt oklevél, mely évben a reformatio Udvarhely széken bizonyosan nem volt elterjedve. — Még alaptalanabb az a monda, hogy Básta korában egész Udvarhely széken csak egy bika maradt volna meg e faluban, s arról nevezték volna el a falut Bikafalvának.

Qua inibi cognicio hominis cognoscere vallet ¹⁾, Juxta condignam estimacionem proborum hominum, Ipse actor, in causam attracto plenarie persolvere teneatur, Econverso Idem in causam attractus, dicto Actori, Ipsum molendinum dare et remittere debeat, eofacto, In causam attractus eo minime contentus, in nostram appellasset presenciam, hic autem coram nobis, eandem, et consimilem fecerunt proposiciones et responsiones, Quibus sic habitis, partibusque predictis, a Nobis in premissis, Judicium et Justiciam, eisdem, partibus elargiri postulantibus, Eorundem igitur Regni Nobilium, et Sicularum, nobiscum, in Judicio et examine presentis cause existencium; quesito et assumpto superinde consilio prematuro, ad Judicantes commisimus eomodo, Quod prefatus in causam attractus, sola sua in persona propria tantum de expensis suis proprijs, puta edificij, et constructionis, atque preparacionis ipsius Molendini, cum (qu)a(nt)is eundem Molendinum edificare sew preparare lecisset, Juxta suam propriam animam, condignam estimacionem, et voluntatem, scilicet ad quanta Jurare audet, Sacramentum prestare debeat, et sic antefatus Actor, aut alij quipiam fratrum et consanguineorum, quos Ipsum Molendinum concernit, de expensis proprijs, dicti in causam attracti, plenariam satisfaccionem, Juxta Regni consuetudinem, eidem in causam attracti (igy) impendere teneantur, Idemquoque, eisdem, predictum Molendinum, sic remittere debeat, eofacto, Requirimus igitur vos, et nichilominus vobis in persona Spectabilis, et Magnifici domini Johannis de Zapoli, Comitibus, et Waijuode Transsiluanensis etc. domini nostri graciousissimi, suboneribus Sedecim Marcarum, firmiter committimus, et mandamus, Quatenus, agnitis presentibus, quintodecimo die, diei datarum presencium, ad faciem possessionis Bikaffalwa personaliter accedatis, Ibique, prescriptam, Juramentalem deposicionem, prefati in causam attracti, modo, et ordine superitis narrato, audire, et acceptare, debeatis, et teneamini. Secus non facturi, presentibus perlectis, exhibenti restitutis, Datum loco, et termino in prenotatis. Anno domini Millesimo Quingentesimo decimo octauo.

(P. H.)

Kivül: Juramentalis deposicio pro Egregio paulo Nijwtodij.

Eredetije papiron Gr. Eszterházi János gyüjt. Kolozsvártt.

¹⁾ Igy, **valet** helyett.

CCXL.

Szapolyai János erdélyi vajda s székelyek ispánja megparancsolja Ósi Ferencznek, Akadácsfalvi Semjén Péternek, Bereczki Bálintnak, Berze Gergelynek és Tatár Ferencznek, hogy azon Bethfalva és Timafalva közt fekvő székely örökség ügyében, melyet Kadicsfalvi Benedekfi László Nyujtódi Páltól, mint a ki azt előbb zálogban birta s csak a közelebbi években vette meg örökösen Adorján Miklóstól, mint nagyatja néhai Adorján Gergely őt illető örökségét vissza akar váltani, miután Nyujtódi Pal azt állítja, hogy ő ezen örökséget nem csak Adorján Miklóstól, hanem Adorján Gergelytől fia László kiváltására tőle fölvetett bizonyos összegért örökösen megvette, s oly rég birja, hogy az elévülés ideje már rég letelt, a bethfalvi és timafalvi szomszéd birtokosokat és más székelyeket július 5-én a hely színén eskü alatt vallassák meg, s a tanúvallatás eredményéről őt írásban vagy szóval tudósítsák. Kelt Udvarhelyt, 1519. június 11-én.

Johannes de Zapolija, Comes perpetuus terre Scepusiensis, Waijuodaque Transsiluanus, et Siculorum Comes etc. Agilibus Francisco Ewssij, Petro Semijen de Akadachfalwa, Valentino Bereczky, Gregorio Berze et Francisco Thatar, Salutem et fauorem, Noueritis Quod Nobis In vigilia festi penthecostes proxime preteriti, vnam Egregijs Vicewaijuoda ac Prothonotario nostris, ceterisque Sedis nostre Judiciarie Juratis Assessoribus, Siculis, hic in oppido Vdwarhel constitutis et existentibus, **Ladislau Benedekffij de Kaijdachffalwa** pro se personaliter, presente Ibidem et adherente, Egregio **Paulo de Nijwthod**, Idem legitime euocacionis modum obseruando, ac Infigura nostri Judicij comparendo, Contra eundem proposuit eomodo, Quod quamuis quedam hereditas Siculicalis condam Gregorij Adorijan dicti, attauí Ipsius actoris, Inter possessiones **Bethffalwa** et **Thymaffalwa** ¹⁾ vocatis (igy) adiacens, Que alias erga manus Egregij Pauli Nijwthodij, pro certa pecuniarum summa, titulo pignoris preextitissent, (igy) Quam quidem superioribus solummodo Annis retrolapsis Idem ab Agile Nicolao Adorijan, rur-

¹⁾ **Bethfalva** Sz.-Keresztúrtól egy negyed órára fekszik, **Timafalva** pedig ma ezen várossal össze van olvadva.

sum titulo perhennali sibi inscribi fecerit, atque procurauerit, Ex quo tamen hereditas prescripta eundem Ladislaum Benedekffij, jure hereditario et successorio magis quam alios concerneret, de et super annotata pecuniarum summa eidem plenariam et omnimodam satisfaccionem Impendere, eandemque hereditatem ad se redimere et recipere, promptus esset, et paratus, velletque Jure admittente, Legeque Regni requirente, Quo audito Mathias Literatus de Fratha, pro antefato Paulo Nijwthodij, cum procuratorijs literis nostris in eandem nostram exurgendo presenciam, Respondit ex aduerso, Quomodo Ipse pretactam hereditatem Siculicalem, Non solum ab ipso Nicolao Adorijan, sibiipsi perpetuasset, Sed quia eadem hereditas Siculicalis erga, suas manus, multis iam temporibus retrolapsis, ex inscripcionem ipsorum (igy) prefati Gregorij Adorijan, qui scilicet in sortem Redempcionis cuiusdam Ladislai, filij sui, certam pecunie summam, In sortem vendicionis Illius ab ipso Paulo Nijwthodij accepisset, erga se teneret, detencio siquidem huiusmodi hereditatis tempus quoque prescripcionis longe transgressisset, Vnde pmissa quidem Accioni, et Aquisicioni prelibati Ladislai Benedekffij Respondere minime obligaretur, In cuius Responsionis contrarium, Idem Ladislaus Benedekffij actor, eandem prescripcionem, In detencione huiusmodi Bonorum minime existere Replicando, Idem in verificacionem accionis sue prenotate se veridice attestacioni Vicinorum et commetaneorum dictarum possessionum Bethffalwa et Thijmaffalwa, aliorumque Trium generum Siculorum Sedis istius Vdwarhel, prefatoquoque Paulo Nijwthodij eandem attestacionem et communem Inquisicionem Nobis legitime requirentibus beniuole committendam submittebat, Ad quam perficiendam vos de necessario transmitti debere videbamini, Pro eo Requiritur vos nichilominusque vobis harum serie Regia in persona firmiter committimus, Quatinus agnitis presentibus, feria quarta proxima post festum visitacionis virginis gloriose, ad faciem terre littigiose, personaliter accedere, Ibique vniuersis vicinis et commetaneis pretactarum possessionum Bethffalwa et Thijmaffalwa, alijsque Trium generum Siculis prefate Sedis Vdwarhel, per dictas partes vel earum alteram illac insimul et ad vnum eorum, sub onere Sedecim Marcarum per nos super eos qui ad huiusmodi Attestacionem faciendam requisiti venire, Testimoniumque veritati perhibere Recusauerint, Immediate et Irremissibiliter exigendis, convocatis et congregatis, partibus eciam predictis, vel earum legit-

timis procuratoribus presentibus, et primo ab eisdem vicinis et commetaneis, predictarum possessionum Bethffalwa et Thijmaffalwa, ac tandem alijsquoque trium generum siculis Iamfate Sedis Vdwarhel, ad fidem eorum deo debitam, fidelitatemque dicto domino nostro Regi et sacre eisdem corone obseruandam, tacto domince Crucis Signo prestandam, odio amore fauore Timore preceque et promio parcium postergatis, absque scrupulo cuiuslibet falsitatis, Solum deum et eius iusticiam ferendo pre oculis, partibus eciam predictis et earum legitimis procuratoribus tempore huiusmodi attestacionis semotis hinc procul et abiectis, de eo vtrum pretacta hereditas Siculicalis per annotatum Paulum Nijwthodij, a prefato solummodo Nicolao Adorijan, Jure perhennali, pro pretacta pecuniarum summa empta extiterit, et ante Illud tempus erga Manus suas titulo pignoris vsque ad huiusmodi terminum, tenta atque possessa extiterit, vel autem detencio eiuscemodi hereditatis Siculicalis tempus iam prescripcionis, hoc est Triginta et duos Annos, Quo scilicet Idem Paulus Nijwthodij eandem tenuisset, transgresserit, ac absque aliquali strepitu litis In pacifico dominio eiusdem perstiterit, an ne, e more communis Inquisicionis, Quemlibet eorum seorsum et singillatim Inuestigando, sciatis Inquiratis et experiamini, ineram plenam atque omnimodam de premissis certitudinis veritatem, Et posthec huiusmodi communis Inquisicionis ac rescite veritatis premissorum seriem, prout videlicet et quemadmodum ac sub quibus formis verborum, per quemlibet eorum singillatim fuerit attestatum, cum proprijs ac possessionum Attestancium nominibus, vt fuerit expediens, ad octauum diem, diei executionis vestre huiusmodi exhinc fiende computandum, Nobis in litteris vestris fide vestra christiana mediante rescribere, aut oretenus referre suomodo debeatis et teneamini, Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Loco et termino in prenotatis, Anno domini Millesimo, Quingentesimo Decimo Nono.

(P. H.)

Eredetije papiron Gr. Eszterházy János gyűjt. Kolozsvártt.

CCXLI.

A székely előkelője Szapolyai János erd. vajda előtt kölcsönös szövethetési szerződést kötnek arra, hogy jövőben a székely földön minden pártoskodást és lázadást köz erővel megakadályoznak. Kelt Prásmáron (1519) június 27-én.

Nos Johannes de Zapolija, Comes perpetuus terre Scepusiensis, Waywodaque Transsiluanus, et Siculorum Comes etc. Memorie commendamus Tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod cum Nichil in terris sit, aut fiat, deo accepcius, vel nature humane accommodacius, quam communi patrie, vniuersorumque hominum cetui, quam optime, quamque studiosissime consulere, omnesque conatus, curas solerciam, omne denique studium et industriam ad vsum firmitatemque ipsius patrie, ac gentis sue referre, Quoque Ipsa salua sit, et Incolumis, presencia pariter et Impendencia exaccius vigilanciusque Intueri, et vniuersa discrimina, Que ex Incuria et desidia residencium eiusdem, facile incidere possit, Ita propulsare vt in tuto et tranquillo collocata et stabilita esse videatur, Sane Igitur Egregij et Agiles viri, **trium generum Siculi**, puta **Anthonius Kwn**, Necnon T. et T. de T. ¹⁾ in festo Beati Ladislai Regis, hic **in opido prasmar** coram Nobis constituti, In animo Ipsorum sepe Reuoluentes, graues Illas et prope exiciosas sediciones, contenciones atque emulaciones, Quibus **patria ista Siculicalis ipsorum**, hoc quoque tempore intermedio sepius incidi atque penurias et oppressiones inducere solet, prout Quisque facile idipsum conspicerere potest, Volentes more optimorum Regnicolarum, et patrie sue amatorum atque conseruatorum, Eiusmodi enormitates, Radicitus de ipsorum medio euellere et eradicare, et Iam saltem, in presenciarum eiuscemodi extreme vnioni maturius consulere, Quandoquidem hoc vnum comperissent, vti concitatis in vnum plurimis parcialitatibus et odijs, Nonnullae persone singulares, aliorum periculis, non obtento Iudicio anhelare et intendere diuersosque

¹⁾ Igen sajnálандó, hogy példányunkban, mely a felek valamelyikének használatára készült egyszerű de egykorú másolat, mind azon előkelő székelek között, kik e nevezetes szerződést kötötték, egyedül Kún Antal van megnevezve, s a többiek neveit a másoló restelte egyenként leírni: — Kún Antal Kézdi szék részéről jelen volt az agyagfalvi 1506-ki székely nemzeti gyűlésen is.

Rancores inducere solerent, ad quorum euitacionem vltiorem, Taliumque proteruiam austeritatem, atque precipitem ruinam sedare et compescere volentes, Statuissent et ordinassent, omnesque et singuli in suis ac heredum et successorum suorum personis promississent, prout nostri in presencia quilibet eorum sacramenti sui deposicione, Sub vinculo et obligamine Infrascripto promiserunt, et Assumpserunt, Statueruntque et ordinauerunt, vt Ipsi amodo deinceps, **libertatem et legem, Regni istius Siculicalis** ¹⁾ vnanimiter fouebunt et conseruabunt atque tuebuntur, et Singuli ex Ipsis Iurisdictione sue Sedis, In quo resident contenti sint et habeantur; Nec alteram sedem sibi propinquam gubernare pretendant quouismodo, Quodque Nullus ex ipsis aliquali exquisito sub colore, audeat aliquas et qualescumque de cetero facere parcialitates aut Insurrecciones alterum opprimere volendo, Nisi primum si aliqui Ipsorum, aliquos actus potenciarior, aut alia homicidia furticinia latrocinia tradiciones depredaciones Spoliaciones adulteria incendia, et alia huiusmodi delicta commisisse fecisseque dinoscerentur, aut fecisse accusarentur, Extunc Is primum, in presenciam sui Iudicis ordinarij conveniatur, atque citetur, et per processum Iuris vsque ad sentenciam diffinitiuam condempnetur, Et post hanc latam sentenciam Si pars Illa aduersa et condempnata, Iudicio et iusticie Repugnare, ac per inobedienciam superiori resistere vellet, Extunc mox talis persona lesa Waywodam seu comitem, semper pro tempore constitutum, penes se inducere et aduocare Qui si venire aut mittere adhoc Negligeret aut obmitteret, Extunc Illos qui premisse confederacioni in Illa sede residentes interessent, aut si Necessarium videbitur, ex altera quoque Sede sibi vicina conducere et penes se euocare, hijdemque penes Illum absque aliquali subterfugio aut occasione, Nisi eotunc aliquali aperta ac Manifesta et Ineuitabili preueniatur egritudine, (au)t in seruicijs sui domini occupatus de Necessario haberetur, Insurgere, atque Illum quem premisse Iudicarie deliberacioni sue Sedis calcitrasset, aut premissis suo Iudicio minime obedisse conspicerent, Confestim capite si merebitur plecti, aut Juxta exigenciam sui delicti, Euersione scilicet

¹⁾ A **székely ország** elnevezés ezen korban a székely földön a hivatalos irományokban is használva volt, mint az 1505-ki udvarhelyi és 1506-ki agyagfalvi nemzeti gyűlések végzéseiből láthatjuk, a köz életben pedig a székely népnél maig is divatos.

sue domus ac ablacione Rerum suarum, aut educione ad exilium puniri, debitamque sui Reatus penam lugentem, facere valeant atque possint, Casu vero quo aliqua prescriptarum personarum, ad premissa ammonita penes Illum, qui Iustam suam Causam prosecutus fuisset, insurgere, Tali quoque persone lese subuenire, suoque auxilio adesse et interesse nollet, aut non curaret quouismodo, Extunc talis quoque premissa exequi obmittens, sew negligens, In amissione Capitis et omnium Bonorum fideique et humanitatis, ac honorum suorum convinceretur, et conuicta habeatur Eofacto, Et Is quoque instar predicti delinquentis, vbique persequi, et vsque ad Ipsius excidium propelli fugarique valeret atque posset, idemque In medio aliorum trium generum Siculorum Nullam absque gracia Wajjwodalj et Regni Siculicalis pro amplius facere possit Residenciam, Ne igitur aliqui ipsorum; hijs in partibus Regni Siculicalibus, Contra statum premissum, aliquas facere auderent Insurrecciones Sediciones ac oppressiones, prefati Siculi Nominatim superius conscripti, omnes stipulata manu promiserunt et assumpserunt, Et sub premissa sacramentali deposicione ad deum viuum et gloriosam ac intemeratam eius genitricem Mariam ac omnes sanctos et electos dei Jureiurando promittendo, sese mutuo et inalterutrum sub amissione fidei ipsorum christiane ac honoris et humanitatis certificarunt, Quod In tali Casu, post scilicet factum sibi Iudicium Nullus alterum derelinquet Sed alter alteri dum opus erit, studebit omnibus suis viribus semper et omni tempore fideliter ac exigencia sui Juris et. Justicie Inuicem succurrere, et auxilio interesse, Si qui Nichilominus huic presenti constitutioni, ad presens propter ipsorum absentiam aut rei ipsius Ignoranciam interesse forsitan Nequiuisent, Extunc statuissent Illos vsque ad Quintum decimum diem, diei datarum presencium coram Nobis comparere, et premissae ordinationi sese ingeri posse, et alioquin presens ordinacio Talibus qui premissae constitutioni ausu temerario sese Immittere nolent, suffragari minime posset, Infra Reuolucionem vero huiusmodi decimi-quinti diei Egregij quoque et Agiles T. et t. coram Nobis comparando, premissa Sacramentali deposicione omnibus et singulis ordinationibus, modo superius declaratis, per omnia consenserunt, et sese obligarunt coram Nobis. Harum Nostrarum vigore et Testimonio Litterarum mediante. Datum etc.

Egykoru egyszerű másolat az erd. Muzeumban (b. Orbán Balázs adományából). — Ezen oklevelet, tartalmából következtetve, bár keltének éve hiányzik, bizvást tehetjük 1519-re, mely évben a székelyek Szapolyai helytartója Hagymási Kristóf ellen föllázadtak s a Budáról sietve visszatért Szapolyai által Darócz és Homoród-Szent-Pál között megverettek. Lásd Kővári erd. tört. II. köt. 145. l.

CCXLII.

Szapolyai János erdélyi vajda és székelyek ispánja, a Sz. Ferencz rendi várdotfalvi (csík-somlyai) kolostor gvardiánja Gyulai János kérelmére, megerősíti az ezen kolostor 32 confratere részére Hunyadi János kormányzó és Mátyás király által adott szabadalmakat. Kelt Várdotfalván 1519. julius 22-én.

Nos Johannes de Zapolya Comes perpetuus terra Scepusiensis, Wayuodaque Transsiluanus et Siculorum Comes etc. Memorie commendamus tenore presencium, quibus expedit vniuersis. Quod cum vnacum nonnullis Nobilibus et Siculis in celebracione vniuersalis Judicij in medio trium generum Siculorum nobis iam isthuc ad Sedem Chijk feliciter attingentibus, hic in possessione **Várdotfalwa** ¹⁾ constituti fuisset, Religiosus frater Johannes de Gywla Guardianus fratrum minorum Chijkiensium de obseruancia regulari nuncupatorum, in sua ac ceterorum fratrum eiusdem Ordinis in **Claustro beate Virginis Marie istic fundato** ²⁾ degencium personis, nostram veniens in presenciam quandam libertatem ipsius, **per vniuersitatem trium generum Siculorum**, instar illius libertatis, quam alias quondam dominus Johannes de Hwnyad alias Regni Hungarie Gubernator Confratribus ipsorum pro tempore datis et donatis annuisset et concessisset, et postea Serenissimus quoque Princeps dominus Matthias Hungarie Dalmacie et Croacie Rex vigore litterarum suarum super consensus adhibicione libertatis eiusdem acceptasset atque ratificasset, datam et concessam, declarando et

¹⁾ **Várdotfalva**, most közönséges néven **Csík-Somlyó**, Csíkban a Somlyó hegy tövében.

²⁾ Ezen kolostoron a várdotfalvi határon fekvő csík-somlyai convent értendő.

exprimendo in eo, vt quemadmodum Confratres ipsorum semper pro tempore constituti tali libertate vsi fuissent et gauisi, vt nemo omnino hominum eosdem Vitricos sew Confratres ecclesie predictae ad aliquod officium sew seruicium sine ipsorum fratrum voluntate eligere, nullusque ad deponendum Juramentum citare, aut quoquomodo iudicare posset et valeret, Quam quidem libertatem ex quibusdam literis dicti quondam domini Matthie Regis in Corona post festum beati Andree Apostoli Anno domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo Secundo transacto in papyro editis, Sigilloque suo Regali roboratis, nostroque conspectui productis, praescriptam libertatem per quondam dominum Johannem de Hwnyad Gubernatorem, atque ipsum olim Matthiam Regem inter cetera dedisse et annuisse seriose percepimus, Insuper quod idem Serenissimus Matthias Rex eosdem triginta duos Confratres, futurosque eorum successores, ab omni expedicione bellica tam generali quam particulari, ingressioneque lustracionum, domos eciam eorum ab omni censuum, taxarum, decimarum, nonarum, capeciarum, seruiciorum quorundibet plebeorum et ciuiliu exhibicione, contribucionum nostrarum tam ordinariarum quam extraordinariarum solucione exemptos et immunes semper esse voluerit, concesserit et iusserit. Supplicauit itaque nobis prefatus frater Johannes, Guardianus, in sua vt premittitur ac dictorum fratrum personis, vt nos quoque agnita libertate, quam eciam de certis pocioribus Siculis Sedis Chijk sic fuisse reuera intelleximus, eandem libertatem gratam et acceptam habentes, nos quoque in persona Maiestatis Regie domini nostri graciousissimi Ludouici Regis nostrum adhiberemus consensum, prout eciam Serenissimus Rex Ludovicus hanc libertatem ratam habuisset. Cum itaque supplicacio dicti fratris Johannis Guardiani, tum ex premissa Regia, tum eciam Regnicolarum annuencia iusta fore dignoscebatur, Quando quidem et nos quoque Seraphico huic Ordini beati Francisci specialem prebeamus deuocionem, exaudita ipsius suplicacione, pretactam libertatem acceptauimus, confirmauimus, ratamque habemus. Insuper vt eciam cuilibet ex terris, pratis, fenilibus, syluis cedendis et glandiferis, quantum alijs quibuslibet cedit aut prouenit, cedat, similiter vt antefati Reges concesserunt, concedimus, ea tamen condicione, vt ijdem Confratres ipsorumque successores vniuersi modo consueto ad predictum Clastrum inseruire, iussaque fratrum exequi teneantur, si qui contumaces obedire nollent, alij loco ipsorum